(1) Ut naturaliter evenire solet — Necessitas ipsa... ipsis rebus dictan-
tibus— Usu exigente et humanis necessitatibus sono frasi giuste ma non
sempre bene applicate del fr. 2 § 5, 9, 11 Dig. de orig. iuris 1. 2, ¢
del § 2 Inst. de {ure natur. gent. et civ. 1, 2.

(2) Dalla lex municipalis, di cui parlerd appresso, differisce la lex
colonica, quella ciod colla quale si ordinava la deduzione d’una Colonia
e se ne stabilivano le norme. — Rei agrar. auctores ed. Goes: pag. 19,
43, 49, ec. '

(3) Livio parlando della pena inflitta 4’Capuani scrisse (XXVI, 16):
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non sempre si trova nelle stesse condizioni rispetto a quelle
che le sono pil o meno vicine ,. apprendendoci la storia che
talvolta ciascuna si ¢ mantenuta separata dalle altre e non di.
rado in istato di ostilitd, alecune veolte I'una si ha resa 1’ altra
soggetta oppure serbando ognuna la propria indipendenza si
sono unite col vincolo di federazione, pit spesso specialmente
nell’ eta moderna sono costituite in unitd di Stato piu o meno
vasto. ) »

Questi corpi ed universita. i Romani indicarono co’ nomi ¢i-
vitas o respublica (1), e piu tardi eoll’altro municipium, preso
in significato pit ampio di quello che ebbe sotto gli amtichi

« Habitari tantum, tanquam urbem, Capuam frequentarique placuit: cor-
« pus nwllum civilatis, nec senatus nec plebis consilium, nec magistra-
« tus esse. »

Abbiamo del giurecoasulto Marciano: « Universitatis sunt non sin-
« gulorum gnae in civitatibus sunt theatra et stadia et similia, et si
« qua alia sunt communia civitatum.» Fr. .6, § 1, Dig. de divis. rer.
). 8 — Adde tit. quod cuiusc. universitatis HI, 4 edi luovhl di Cxcemne

“nella nota seguente.
(1) « Gradus autem plures sunt societatis hominum..... lntenus est
.« eiusdem esse civitatis. Multa enim sunt civibus inter se communia,
« forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudi-
nes praeterea et familiaritates, multaeque cum multis res rationes-
que contractae.» Cic. de of. 1, 16."
-« Omnis ergo populus, gui talis est coetus multitudinis, qualem
« exposui, omnis civitas, quae est constitutio populi, omnis respublica,-
« quae populi res est, consilio quodam regenda est ut diuturna sit. »
Cic. de rep. 1, 26. Adde ibid. VI, 6.
E pure di Cicerone la frase respublica municipalis in opposmone
- & summa respublica, ciot Roma. De legib. IH, 16.

Veggansi nel Digesto- fr. 4 si ager vectig. VI, 3—1r. 13, § 1 de pu-
bliean. et veetig. XXXIX, 4—fr. 37, 38 de reb. auct. iud. poss. XL1I, 5—
fr. 17 § 6, fr. 30 ad municip. L, 1 elc.